

Số: **113** /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày **10** tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Thái Nguyên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị; triển khai thực hiện đánh giá, xếp loại năm 2024

Căn cứ Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 296/TTr-SNV ngày 03/5/2024; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Thái Nguyên; triển khai thực hiện đánh giá, xếp loại năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định lộ trình, thời gian chi tiết để xây dựng Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị.

- Triển khai đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của của tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh theo đúng Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị đảm bảo đúng tiến độ, chính xác, khách quan, công khai, minh bạch và phân loại được mức độ hoàn thành nhiệm vụ theo quy định.

- Công tác triển khai đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của của tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh năm 2024 phải đảm bảo phát huy hiệu quả của Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá, đảm bảo thực chất, khách quan, minh bạch, phù hợp với kết quả thực hiện nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực.

II. NHIỆM VỤ, TIẾN ĐỘ

(có biểu phân công kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng các tiêu chí thành phần, cách thức, phương pháp đánh giá, chấm điểm, tài liệu kiểm chứng cần phải có đối với nội dung đánh giá, chấm điểm, đảm bảo đánh giá đúng, đủ, chính xác, đúng quy định của pháp luật về thẩm quyền, nội dung, phù hợp với đặc điểm thực tiễn của ngành, lĩnh vực.

2. Các sở, ban, ngành khác có liên quan; UBND các huyện, thành phố

- Tham gia, góp ý đối với Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; phối hợp với Sở Nội vụ trong quá trình xây dựng, hoàn thiện và triển khai đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.

- Tham gia thí điểm đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh (các đơn vị, địa phương được lựa chọn).

- Tự đánh giá, chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm theo Quy chế và Bộ tiêu chí được UBND tỉnh ban hành và hướng dẫn của Sở Nội vụ.

3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan

- Trên cơ sở tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức do các ngành xây dựng, chủ trì xây dựng Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; tổ chức triển khai thí điểm để đánh giá, hoàn thiện trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành.

- Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ theo Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá được UBND tỉnh ban hành.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định để thẩm định kết quả tự đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổng hợp, phân tích số liệu, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương; trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh năm 2024 và công bố công khai theo quy định.

- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo UBND tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý ngân sách.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh Thái Nguyên theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị và triển khai đánh giá, xếp loại năm 2024. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- Các Hội cấp tỉnh có tính chất đặc thù;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, NC, TTPVHCC.

Huand

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Tiến

**BIỂU PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

(Kèm theo Kế hoạch số **115** /KH-UBND ngày **10/6/2024** của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên)

TT	Nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Trách nhiệm thực hiện	
			Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
1.	Tổ chức xây dựng bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của ngành	Trong tháng 6/2024	Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh	UBND các huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp, các Hội có tính chất đặc thù, các sở, ban, ngành
2.	Tổng hợp, xây dựng dự thảo Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh. Lấy ý kiến lần 1 đối với dự thảo	Trước ngày 15/7/2024	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp, các Hội có tính chất đặc thù
3.	Triển khai đánh giá thí điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức tại: Sở Công thương; Trường Cao đẳng Thái Nguyên; UBND thành phố Phổ Yên; Liên minh Hợp tác xã tỉnh Thái Nguyên	Trong tháng 7/2024	Sở Nội vụ	Sở Công thương; Trường Cao đẳng Thái Nguyên; UBND thành phố Phổ Yên; Liên minh Hợp tác xã tỉnh Thái Nguyên
4.	Chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh sau khi tổ chức đánh giá thí điểm	Trước 15/8/2024	Sở Nội vụ	Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh

5.	Lấy ý kiến lần 2 dự thảo Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh	Trong tháng 8/2024	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp, các Hội có tính chất đặc thù, các sở, ban, ngành
6.	Chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh	Trước 10/9/2024	Sở Nội vụ	Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh
7.	Trình Chủ tịch UBND ban hành Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh	Trước 15/9/2024	Sở Nội vụ	
8.	Xây dựng, chỉnh sửa, hoàn thiện phần mềm đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh	Tháng 9/2024	Sở Nội vụ	Đơn vị tư vấn
9.	Xây dựng, ban hành Hướng dẫn đánh giá, xác định mức độ hoàn thành nhiệm vụ theo Quy chế đánh giá và Bộ tiêu chí đánh giá	Tháng 10/2024	Sở Nội vụ	Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh
10.	Trình Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định kết quả tự đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 của các cơ quan, đơn vị, địa phương	Tháng 10/2024	Sở Nội vụ	Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính,

				Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh
11.	Xây dựng báo cáo tự đánh giá, chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024	Trước ngày 10/11/2024	Các sở, ban, ngành; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh; các Hội cấp tỉnh có tính chất đặc thù; UBND các huyện, thành phố	Các Sở: Nội vụ Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh
12.	Trình UBND tỉnh quyết định xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh năm 2024 và công bố công khai theo quy định	Tháng 12/2024	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
13.	Tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức theo Quy chế, Bộ tiêu chí đánh giá; chỉnh sửa, hoàn thiện; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh	Tháng 12/2024	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan